
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Ε-58/2023 
Καθορισμός Προσωρινού Τιμολογίου Χρήσης 

του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου για το 

έτος 2023.

  Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Κατά την τακτική συνεδρίαση της Σύνθεσης του Κλά-
δου Ενέργειας, στην έδρα της Αρχής, στην Αθήνα, στις 
22 Ιουνίου 2023, και λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 121 του ν. 5043/2023 «Ρυθ-
μίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των 
ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό 
του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91), 
όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγι-
ών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 78), όπως ισχύει, και ιδίως τα 
άρθρα 1-23.

3. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία των 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως ισχύει 
και ιδίως τα άρθρα 15 και 88.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσω-
τερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΡΑΕ» (Α’ 121), 
όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν.  4409/2016 «Πλαίσιο για την 
ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκμε-
τάλλευσης υδρογονανθράκων» (Α’ 136), όπως ισχύει και 
ιδίως την παρ. 1 (ββ) του άρθρου 61 αυτού.

6. Τις διατάξεις του ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις των Υπουργείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Υποδομών, Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύη για την εφαρμο-
γή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 185) 
και ιδίως τη διάταξη της παρ. 12 του άρθρου 20 αυτού.

7. Τις διατάξεις του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση της 
αγοράς φυσικού αερίου» (Α’ 313), όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΚ) 2009/73 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουλίου 2009 σχετικά με τους κοινούς κανόνες για 
την εσωτερική αγορά φυσικού αερίου και την κατάργη-
ση της Οδηγίας 2003/55/ΕΚ (L 211, 14.08.2009), όπως 
ισχύει.

9. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 2009/715 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουλίου 2009 σχετικά με τους όρους πρόσβασης 
στα δίκτυα μεταφοράς φυσικού αερίου και την κατάρ-
γηση της Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1775/2005 (ΕΕ L 211, 
14.08.2009).

10. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/459 της 
Επιτροπής της 16ης Μαρτίου 2017 «για τη θέσπιση κώ-
δικα δικτύου σχετικά με μηχανισμούς κατανομής δυ-
ναμικότητας στα συστήματα μεταφοράς αερίου και για 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 984/2013» 
(ΕΕ L 72, 17.3.2017).

11. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/460 της 
Επιτροπής της 16ης Μαρτίου 2017 «για τη θέσπιση κώ-
δικα δικτύου σχετικά με την εναρμονισμένη διάρθρωση 
των τιμολογίων μεταφοράς αερίου» (ΕΕ L 72, 17.03.2017).

12. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ1/4955/2006 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Ορισμός τιμολογίου 
μεταφοράς φυσικού αερίου και αεριοποίησης ΥΦΑ» 
(Β’ 1781/2009), όπως ισχύει.

13. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ1/Α/5346/22.03.2010 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Κώδικας Διαχείρισης του Εθνι-
κού Συστήματος Φυσικού Αερίου» (Β’ 379) (εφεξής o 
«Κώδικας Διαχείρισης ΕΣΦΑ»), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 1096/2011 (Β’ 2227), υπ’ αρ. 526/2013 (Β’ 3131), 
υπ’ αρ. 239/2017 (Β’ 1549 και Β’ 2159), υπ’ αρ. 123/2018 
(Β’ 788), υπ’ αρ. 1005/2019 (Β’ 4088), υπ’ αρ. 727/2020 
(Β’ 1684), υπ’ αρ. 1035/2020 (Β’ 2840) και υπ’ αρ. 1433/2020 
(Β’ 4799) αποφάσεις της ΡΑΕ.

14. Την υπ’ αρ. 332/2016 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση των Αρχών και Κανόνων Λογιστικού Διαχωρι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4335

47973



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47974 Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

σμού βάσει των άρθρων 80Α και 89 του ν. 4001/2011» 
(Β’ 3763/).

15. Την υπ’ αρ. 344/2016 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Eπανυπολογισμός της Ανακτήσιμης Διαφοράς του Δια-
χειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου («ΔΕΣΦΑ 
Α.Ε.») για τα έτη 2011-2015 σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 (ββ) του άρθρου 61 του ν. 4409/2016» (Β’ 3235).

16. Την υπ’ αρ. 644/2018 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση της 3ης Αναθεώρησης Κανονισμού Τιμολόγη-
σης Βασικών Δραστηριοτήτων του Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 88 του ν. 4001/2001)» (Β´ 3000).

17. Την υπ’ αρ. 539/2019 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση της 4ης Αναθεώρησης Κανονισμού Τιμολόγη-
σης Βασικών Δραστηριοτήτων του Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 88 του ν. 4001/2001 και του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/460 της Επιτροπής για τη θέσπιση κώδικα δι-
κτύου σχετικά με την εναρμονισμένη διάρθρωση των 
τιμολογίων μεταφοράς αερίου» (Β’ 2601).

18. Την υπ’ αρ. 540/2019 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση του Απαιτούμενου Εσόδου Μεταφοράς και 
Εγκατάστασης ΥΦΑ και Τακτική Αναθεώρηση του Τιμο-
λογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αε-
ρίου σύμφωνα με τις διατάξεις της 3ης Αναθεώρησης 
του Κανονισμού Τιμολόγησης Βασικών Δραστηριοτήτων 
ΕΣΦΑ» (Β’ 2436).

19. Την υπ’ αρ. 755/2020 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2020-
2029» (Β’ 1746) και την υπ’ αρ. 116/2021 απόφαση της 
ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) για 
την περίοδο 2021-2030» (Β’ 1393).

20. Την υπ’ αρ. 512/2021 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση του Τιμολογίου Χρήσης του Εθνικού Συστή-
ματος Φυσικού Αερίου σε εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 5 του άρθρου 88 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει».

21. Την υπ’ αρ. 1434/2020 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση Τροποποίησης Κανονισμού Τιμολόγησης Βα-
σικών Δραστηριοτήτων του Εθνικού Συστήματος Φυ-
σικού Αερίου σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 88 του ν. 4001/2001 - Πέμπτη Αναθεώρηση» 
(Β’ 4801).

22. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-324835/11.04.2022 έγγραφο 
της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. με θέμα «Presentations on Tariffs 2023 
and Energy costs».

23. Τα υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-328367/18.05.2022 έγγραφα 
της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. «Υποβολή της Ανακτήσιμης Διαφοράς 
2021 σύμφωνα με το άρθρο 19A του Κανονισμού Τιμο-
λόγησης» και υπό στοιχεία Ι- 328573/23.05.2022 για την 
υποβολή αναγκαίων πρόσθετων στοιχείων.

24. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ο-94843/23.05.2022 έγγραφο 
της ΡΑΕ για την παροχή στοιχείων από την ΔΕΣΦΑ Α.Ε.

25. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-328875/28.05.2022 έγγραφο 
της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. με θέμα «Υποβολή Πρότασης Αναπρο-
σαρμοσμένου Τιμολογίου Χρήσης του ΕΣΦΑ για το 2023/
Submission Tariff Proposal for the Recalculation of Tariffs 
for 2023».

26. Το γεγονός ότι οι κανονιστικού χαρακτήρα απο-
φάσεις της ΡΑΕ δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του 
άρθρου 32 του νόμου.

27. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), όπως ισχύει, και ιδίως τη 
διάταξη του άρθρου 2 παρ. 4 περ. 4 αυτού.

28. Την υπό στοιχεία ΡΑΕ 498/03.06.2022 απόφαση της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας «Καθορισμός Προσωρινού 
Τιμολογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού 
Αερίου για το έτος 2023».

29. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
σκέφτηκε ως εξής:

Επειδή, η Ρυθμιστική Αρχή, με την υπ’ αρ. 498/2022 
απόφαση, προέβη στον «Καθορισμό Προσωρινού Τιμο-
λογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου 
για το έτος 2023».

Επειδή, ενώ εκκρεμούσε η δημοσίευση της εν λόγω 
απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, θεσπί-
σθηκε ο ν. 5037/2023, με τις διατάξεις του οποίου η Ρυθ-
μιστική Αρχή Ενέργειας μετονομάστηκε σε Ρυθμιστική 
Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) και 
ανέλαβε πρόσθετες αρμοδιότητες στους ανωτέρω νέους 
κλάδους.

Επειδή, βάσει των διατάξεων του άρθρου  121 του  
ν. 5043/2023, από τη δημοσίευση του ανωτέρω νόμου, 
ήτοι από τις 13.04.2023, οι αρμοδιότητες του κλάδου ενέρ-
γειας ασκούνται από τη Σύνθεση του εν λόγω Κλάδου.

Επειδή, η Σύνθεση του Κλάδου Ενέργειας της Ρ.Α.Α.Ε.Υ 
υιοθετεί, με την παρούσα, την υπ’ αρ. 498/03.06.2022 
απόφαση της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, ως ακολού-
θως:

Α. Νομικά και πραγματικά δεδομένα
Επειδή, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο  15 του 

ν. 4001/2011, το οποίο ενσωματώνει στην εθνική έννο-
μη τάξη τις προβλέψεις της οδηγίας 2009/73 (άρθρο 41 
παρ. 6 επ.) «1. Η ΡΑΕ αποφασίζει, έξι (6) μήνες πριν από 
την έναρξη ισχύος τους, κατά τα οριζόμενα στις διατά-
ξεις των άρθρων 88 για το Φυσικό Αέριο και 140 για την 
ηλεκτρική ενέργεια, σύμφωνα με διαφανή κριτήρια, τη 
μεθοδολογία για τον υπολογισμό των Τιμολογίων Μη 
Ανταγωνιστικών Δραστηριοτήτων, κατά τρόπο, ώστε τα 
Τιμολόγια αυτά να μην εισάγουν διακρίσεις και να αντι-
κατοπτρίζουν το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών. 
Οι μεθοδολογίες και τα Τιμολόγια Μη Ανταγωνιστικών 
Δραστηριοτήτων δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της 
ΡΑΕ και των αρμόδιων Διαχειριστών.» και «4. Σε περί-
πτωση καθυστέρησης στον καθορισμό των τιμολογίων 
μεταφοράς και διανομής ενέργειας, η ΡΑΕ δύναται να 
καθορίζει, με απόφασή της, προσωρινά τιμολόγια ή με-
θοδολογίες υπολογισμού των Τιμολογίων αυτών και να 
αποφασίζει τα κατάλληλα αντισταθμιστικά μέτρα, εάν 
τα τελικά Τιμολόγια ή μεθοδολογίες αποκλίνουν από τα 
αντίστοιχα προσωρινά.». Περαιτέρω, κατά τα προβλε-
πόμενα στις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 88 του 
ν. 4001/2011, όπως ισχύει (στο εξής ο «Νόμος»): «5. Με 
εξαίρεση τους Διαχειριστές ΑΣΦΑ, στους οποίους χο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47975Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

ρηγείται απαλλαγή κατά τις διατάξεις του άρθρου 76, 
τα τιμολόγια με βάση τα οποία ο κάθε Διαχειριστής 
Συστήματος Φυσικού Αερίου εισπράττει οποιοδήποτε 
αντάλλαγμα για κάθε Βασική Δραστηριότητα, καταρτί-
ζονται από τον εκάστοτε Διαχειριστή σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Τιμολόγησης και εγκρίνονται με απόφαση 
της ΡΑΕ και ισχύουν το αργότερο από τα δύο κατωτέρω 
χρονικά σημεία: (α) είτε από τον τρίτο μήνα μετά το μήνα 
δημοσίευσης της ανωτέρω απόφασης της ΡΑΕ στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, (β) είτε από τον έβδομο μήνα 
μετά το μήνα δημοσίευσης του Κανονισμού Τιμολόγησης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.».

Επειδή, με την υπ’ αρ. 539/2019 απόφαση της ΡΑΕ, 
εγκρίθηκε η 4η Αναθεώρηση του Κανονισμού Τιμολό-
γησης Βασικών Δραστηριοτήτων του Εθνικού Συστή-
ματος Φυσικού Αερίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 88 του ν. 4001/2011 και του Κανονισμού (ΕΕ) 
2017/460 της Επιτροπής για τη θέσπιση κώδικα δικτύου 
σχετικά με την εναρμονισμένη διάρθρωση των τιμολο-
γίων μεταφοράς αερίου, βάσει της οποίας εκδόθηκε η 
υπ’ αρ. 540/2019 απόφαση της ΡΑΕ για την έγκριση του 
Απαιτούμενου Εσόδου ΕΣΦΑ της Ρυθμιστικής Περιόδου 
2019-2022 (σχετικό 18).

Επειδή, με την υπ’ αρ. 1434/2020 απόφαση της ΡΑΕ 
(σχετικό 21), εγκρίθηκε η 5η Αναθεώρηση του Κανονι-
σμού Τιμολόγησης Βασικών Δραστηριοτήτων του Εθνι-
κού Συστήματος Φυσικού Αερίου (εφεξής ο «Κανονισμός 
Τιμολόγησης») προκειμένου να ενταχθεί στον Κανονισμό 
Τιμολόγησης το νέο σχήμα που είχε υιοθετηθεί για τη 
διαδικασία του Ετήσιου Προγραμματισμού ΥΦΑ σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 1433/2020 απόφαση της ΡΑΕ (6η 
Αναθεώρηση του Κώδικα Διαχείρισης). Σύμφωνα με τις 
διατάξεις του εν λόγω Κανονισμού Τιμολόγησης, ο Δια-
χειριστής οφείλει, εντός πέντε (5) μηνών από την έναρξη 
κάθε έτους υπολογισμού των τιμολογίων, ήτοι του έτους 
που προηγείται της Ρυθμιστικής Περιόδου στην οποία 
αφορά η τακτική αναθεώρηση τιμολογίων, να υποβάλει 
εισήγηση συνοδευόμενη από πλήθος απολογιστικών 
και εκτιμώμενων στοιχείων αναφορικά με την εξέλιξη 
της ζήτησης φυσικού αερίου, καθώς και με τις τιμές των 
παραμέτρων του Επιτρεπόμενου Εσόδου των υπηρεσιών 
που παρέχει ως Διαχειριστής του ΕΣΦΑ. Επιπρόσθετα, 
σύμφωνα με τα χρονικά ορόσημα που τίθενται στο Πα-
ράρτημα αυτού του Κανονισμού, η επόμενη Ρυθμιστική 
Περίοδος ορίζεται ως τετραετής και αφορά στο χρονικό 
διάστημα 2023-2026.

Επειδή, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του Κανονι-
σμού 2017/459 (σχετικό 10) αναφορικά με τη διεξαγωγή 
των ετήσιων δημοπρασιών ετήσιας δυναμικότητας, και 
συγκεκριμένα βάσει των διατάξεων: α) της παρ. 4 του 
άρθρου αυτού «Από το 2018 και εξής, οι ετήσιες δημο-
πρασίες ετήσιας δυναμικότητας αρχίζουν κάθε έτος την 
πρώτη Δευτέρα του Ιουλίου, εκτός εάν ορίζεται διαφο-
ρετικά στο χρονοδιάγραμμα δημοπρασιών» και β) της 
παρ. 8 του άρθρου αυτού «Τουλάχιστον έναν μήνα πριν 
την έναρξη της δημοπρασίας, οι διαχειριστές συστη-
μάτων μεταφοράς γνωστοποιούν στους χρήστες δικτύ-
ου την ποσότητα εξασφαλισμένης δυναμικότητας που 
πρόκειται να προσφερθεί για κάθε έτος για την προσεχή 

ετήσια δημοπρασία ετήσιας δυναμικότητας». Βάσει της 
ανωτέρω διάταξης του εν λόγω Κανονισμού, είναι ανα-
γκαίο τα τιμολόγια για τις βασικές υπηρεσίες του ΕΣΦΑ 
να εγκριθούν ένα μήνα πριν τη διεξαγωγή των ετήσιων 
δημοπρασιών για το έτος 2023.

Επειδή, η ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με το υπό στοιχεία σχετ. 25 22 
έγγραφο, αιτήθηκε παράταση της Ρυθμιστικής Περιόδου 
2019-2022 κατά ένα έτος, ήτοι το έτος 2023, προκειμένου 
η επικείμενη αναθεώρηση του Κανονισμού Τιμολόγη-
σης να αφορά στη Ρυθμιστική Περίοδο 2024 - 2027. Το 
εν λόγω αίτημα του Διαχειριστή κρίθηκε εύλογο από 
την Αρχή, καθότι επιδιώκεται η εισαγωγή νέων ρυθ-
μίσεων στο υπό επεξεργασία σχέδιο αναθεωρημένου 
Κανονισμού Τιμολόγησης (βλ. επί παραδείγματι θέσπιση 
κινήτρων, μεταβολή του τρόπου υπολογισμού του Κε-
φαλαίου Κίνησης, διάκριση των λειτουργικών δαπανών 
σε ελεγχόμενες και μη ελεγχόμενες, υπολογισμός της 
απόδοσης επί των απασχολούμενων κεφαλαίων (ρυθμι-
ζόμενης περιουσιακής βάσης) βάσει του μεσοσταθμικού 
κόστους κεφαλαίου (wacc), ονομαστικό (nominal) προ-
φόρων (pre tax), κ.λπ.), που πρόκειται να υποβληθεί σε 
Δημόσια Διαβούλευση. Επειδή κρίνεται σκόπιμο η νέα 
μεθοδολογία να καταλαμβάνει εξαρχής και εξ ολοκλή-
ρου μία Ρυθμιστική Περίοδο, ήτοι την προσεχή περίο-
δο 2024-2027, το έτος 2023 εξομοιώνεται κατά πλάσμα 
δικαίου -ως προς τη μεταχείρισή του, από τιμολογιακής 
σκοπιάς- με τα έτη της Ρυθμιστικής Περιόδου 2019-2022.

Επειδή, η ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με το υπό στοιχεία σχετ. 25 
έγγραφο, υπέβαλε στη ΡΑΕ τον Μάιο του 2022 την ει-
σήγηση αναφορικά με την πρόταση αναπροσαρμογής 
των Τιμολογίων Χρήσης του ΕΣΦΑ για το 2023. Βάσει 
αυτής, ο Διαχειριστής προτείνει την αναθεώρηση των 
τιμολογίων για το έτος 2023, λαμβάνοντας υπόψη τις 
επιπτώσεις από την ενεργειακή κρίση και τις σχετικές 
με αυτήν εξελίξεις στην Ευρωπαϊκή και Ελληνική αγορά 
ενέργειας. Ειδικότερα, για τον υπολογισμό των τιμών των 
παραμέτρων του Απαιτούμενου Εσόδου των Υπηρεσιών 
Μεταφοράς και ΥΦΑ για το έτος 2023 βάσει του οποίου 
διαμορφώθηκαν τα υποβληθέντα από τον Διαχειριστή 
τιμολόγια για το 2023, λαμβάνονται υπόψη:

i. Η ένταξη νέων επενδύσεων στη Ρυθμιζόμενη Περι-
ουσιακή Βάση των βασικών δραστηριοτήτων, με επικαι-
ροποιημένο προϋπολογισμό.

ii. Οι εκτιμώμενες λειτουργικές δαπάνες για το έτος 
2023 βάσει των συνθηκών που επικρατούν στην αγορά 
ενέργειας και των πλέον επικαιροποιημένων προβλέ-
ψεων κόστους.

iii. Ποσοστό απόδοσης, βασισμένο στο αντίστοιχο 
εγκεκριμένο για το έτος 2022 και αναπροσαρμοσμένο 
ως προς το τρέχον κόστος δανεισμού και το συντελεστή 
χρηματοοικονομικής μόχλευσης (gearing).

iv. Τα ποσά της Ανακτήσιμης Διαφοράς των ετών 2020 
και 2021, με βάση την περίοδο εξομάλυνσης που αποφα-
σίστηκε στην απόφαση 512/2021, με σκοπό την ομαλή 
κατά το δυνατό εξέλιξη των τιμολογίων.

v. Το βασικό σενάριο ζήτησης 2023, όπως παρουσι-
άστηκε στη Μελέτη Ανάπτυξης 2022-2031, μετά από 
κατάλληλες προσαρμογές προκειμένου να αντικατο-
πτριστούν οι πρόσφατες εξελίξεις στην αγορά ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47976 Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

Επειδή, η ΡΑΕ στο πλαίσιο της εναρμόνισης των μεθο-
δολογιών προσδιορισμού του Απαιτούμενου Εσόδου 
όλων των Διαχειριστών ηλεκτρισμού και φυσικού αερίου, 
παρέχοντας ένα ολοκληρωμένο ρυθμιστικό πλαίσιο με 
κανόνες που βασίζονται στην κοστοστρέφεια και στην 
ανταποδοτικότητα των παρεχόμενων από τους Διαχει-
ριστές υπηρεσιών, έχει δρομολογήσει όλες τις αναγκαίες 
ενέργειες προκειμένου να αναθεωρήσει τον Κανονισμό 
Τιμολόγησης του ΕΣΦΑ εντός του έτους 2022. Στην κατεύ-
θυνση αυτή και η ΔΕΣΦΑ Α.Ε έχει ζητήσει αναθεώρηση 
του Κανονισμού Τιμολόγησης με στόχο τη μετάβαση σε 
μια μεθοδολογία παροχής κινήτρων προς τον Διαχειριστή.

Επειδή, ο χρόνος υποβολής από τον ΔΕΣΦΑ της εισή-
γησής του αναφορικά με τα τιμολόγια του έτους 2023, 
ήτοι στις 28.05.2023, ουδόλως επαρκεί για τη σε βάθος 
αξιολόγηση από τη ΡΑΕ των κοστολογικών στοιχείων 
που διαμορφώνουν το Απαιτούμενο Έσοδο και τα Τιμο-
λόγια των βασικών δραστηριοτήτων του ΕΣΦΑ. Συνεπώς, 
η ΡΑΕ σταθμίζοντας:

α) Το ότι, όπως απορρέει από το άρθρο 11 παρ. 4 του 
Κανονισμού για τον Μηχανισμό Κατανομής Δυναμικότη-
τας 2017/459 (σχετικό 10), τα τιμολόγια για τις βασικές 
υπηρεσίες του ΕΣΦΑ πρέπει να εγκριθούν έναν μήνα πριν 
τη διεξαγωγή των δημοπρασιών ετήσιας δυναμικότητας, 
που διενεργούνται την πρώτη Δευτέρα του Ιουλίου και 
συνεπώς, υφίσταται ανάγκη για άμεσο προσδιορισμό 
των τιμολογίων του έτους 2023,

β) το ότι, δεδομένου του ανωτέρω δεσμευτικού χρο-
νικού ορίου για την άσκηση από τη ΡΑΕ της αρμοδιότη-
τάς της περί καθορισμού τιμολογίου, δεν υφίσταται εκ 
των πραγμάτων περιθώριο αξιολόγησης της εισήγησης 
του Διαχειριστή, καθότι η τελευταία υποβλήθηκε στις 
28.05.2023,

γ) τη διασφάλιση των χρηστών του ΕΣΦΑ από σημα-
ντικές διακυμάνσεις των τιμολογίων,

δ) την αποφυγή αβεβαιότητας στην ομαλή λειτουργία 
του Διαχειριστή ΕΣΦΑ και στην αγορά φυσικού αερίου 
γενικότερα από τη συσσώρευση σημαντικών υποανα-
κτήσεων και

ε) τις διεργασίες αναθεώρησης του Κανονισμού 
Τιμολόγησης των Δραστηριοτήτων του ΕΣΦΑ, η οποία 
απαιτεί εκτεταμένες εργασίες και εκτενή διαβούλευση 
με τον Διαχειριστή, κρίνει ότι ο καθορισμός προσωρινών 
τιμολογίων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 
παρ. 4 του ν. 4001/2011, αποτελεί τη μοναδική πρόσφο-
ρη δυνατότητα.

Επειδή, στο πλαίσιο αυτό, η Αρχή, εγκρίνει την εισή-
γηση του Διαχειριστή (σχετικό 25) ως υποβλήθηκε και 
επιφυλάσσεται για τη διενέργεια του απαιτούμενου εν-
δελεχούς ελέγχου, στο πλαίσιο της εκκαθάρισης. Σημει-
ώνεται ότι ο καθορισμός των προσωρινών τιμολογίων 
στη βάση της της εισήγησης του Διαχειριστή πραγματο-
ποιήθηκε για τους ανωτέρω αναφερόμενους λόγους και 
αποκλειστικά για τον σκοπό του άμεσου προσδιορισμού 
τιμολογίων ενόψει των δημοπρασιών ετήσιας δυναμι-
κότητας και σε καμία περίπτωση δεν συνεπάγεται την 
έγκριση και την υιοθέτηση από την Αρχή των παραδο-
χών, εκτιμήσεων και μεθοδολογιών, των οποίων μετήλθε 
ο Διαχειριστής προκειμένου για τον καθορισμό των αριθ-
μητικών τιμών των συντελεστών και παραμέτρων του 
Τιμολογίου Χρήσης που εμφαίνονται στο Παράρτημα 
της παρούσας. Η εξέταση από την Αρχή των παραδο-
χών και μεθοδολογιών που συνδέονται με τις εν λόγω 
τιμές θα πραγματοποιηθεί σε μεταγενέστερο χρόνο και, 
βάσει της κρίσης της Αρχής, θα διευθετηθούν οι ανα-
γκαίες διορθώσεις και εκκαθαρίσεις, εφόσον προκύψει 
απόκλιση στα μεγέθη του Απαιτούμενου Εσόδου για το 
2023. Προκειμένου να μην δημιουργηθεί αβεβαιότητα 
στον Διαχειριστή, η εκκαθάριση θα λάβει χώρα βάσει 
του ισχύοντος Κανονισμού Τιμολόγησης (απόφαση ΡΑΕ 
1434/2020).

Επειδή, στη βάση των ανωτέρω, η παρούσα ανα-
προσαρμογή του Τιμολογίου Χρήσης του ΕΣΦΑ τίθε-
ται σε ισχύ σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του 
άρθρου 19 του Κανονισμού Τιμολόγησης, ήτοι με την 
έναρξη του έτους 2023.

Για τους παραπάνω λόγους, αποφασίζει:
Βάσει των οριζομένων στην παρ. 4 του άρθρου 15 και 

στην παρ. 5 του άρθρου 88 του ν. 4001/2011 και στις 
διατάξεις του άρθρου 18 του Κανονισμού Τιμολόγησης 
Βασικών Δραστηριοτήτων ΕΣΦΑ:

1. Εγκρίνει το Τιμολόγιο Χρήσης του Εθνικού Συστήμα-
τος Φυσικού Αερίου που υπέβαλε η ΔΕΣΦΑ A.E. (εφεξής 
το «Τιμολόγιο Χρήσης»), σύμφωνα με το περιεχόμενο 
που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας από-
φασης, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής. 
Το Τιμολόγιο Χρήσης εφαρμόζεται από 01.01.2023.

2. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

3. Την ανάρτηση της παρούσας στο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ, καθώς και στην 
ιστοσελίδα της ΔΕΣΦΑ Α.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47977Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

1       
2       

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47978 Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

1       
2       

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47979Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47980 Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47981Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47982 Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47983Τεύχος B’ 4335/07.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47984 Τεύχος B’ 4335/07.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47985Τεύχος B’ 4335/07.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47986 Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιουνίου 2023

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ     





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47988 Τεύχος B’ 4335/07.07.2023

*02043350707230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-07T12:42:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




